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رئیس سازمان شهرداری‌های کشور به 
ایسنا خبر داد

اختصاص ۱۱ همت برای خرید 
تجمیعی اتوبوس شهرهای کشور

دهیاری‌های  و  شهرداری‌ها  سازمان  رئیس 
کشور با اشاره به تخصیص ۶ همتی) هزار میلیارد 
به  اتوبوس  برای خرید  اوراق مشارکت  تومان( 
شهرداری‌های کشور، گفت: ۵ همت دیگر هم 
سازمان  کمک‌های  از  تکمیلی  منابع  تأمین  با 
تسهیلات  کشور،  دهیاری‌های  و  شهرداری‌ها 
بانکی و املاک شهرداری‌ها جهت خرید تجمیعی 
اختصاص  کشور  شهرداری‌های  برای  اتوبوس 

می‌یابد.
 مسعود نصرتی در گفت‌وگو با ایسنا، با اعلام 
و  شهرداری‌ها  سازمان  نشست  برگزاری  خبر 
متقاضی  شهرداری   ۲۹ با  کشور  دهیاری‌های 
مشکل  ترین  مهم  حل  برای  اتوبوس  خرید 
اتوبوسرانی  ناوگان  تأمین  و  شهری  مدیریت 
حمل‌ونقل  توسعه  و  کشور  شهرداری‌های 
عمومی، افزود: این سازمان برای حل این مشکل 

از اوراق مشارکت استفاده کرده است.
رایزنی وزارت کشور با دو بانک‌ مرکزی و شهر 

برای تأمین اوراق مشارکت خرید اتوبوس 
معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی 
اوراق  از  استفاده  اینکه  بیان  با  کشور  وزیر 
تنها برای توسعه حمل  این  از  مشارکت پیش 
و نقل ریلی و قطار شهری استفاده شده بود، 
یادآور شد: با پیگیری‌ها و رایزنی‌هایی که با بانک 
مرکزی و بانک شهر داشتیم، امکان استفاده از 
اوراق مشارکت ۶ همتی برای رفع کمبود اتوبوس 
و مسأله مهم توسعه حمل و نقل عمومی در 

شهرهای کشور فراهم شد.
۳ راه جدید وزارت کشور برای تأمین اعتبار 

خرید اتوبوس‌ و تحویل به شهرداری‌های کشور 
میزان  افزایش  برای  داد: جلساتی  ادامه  وی 
اعتبار خرید اتوبوس به صورت یکپارچه برگزار 
شد و  در راستای این تصمیم قرار شد تا علاوه 
بر تخصیص ۶ همت اوراق مشارکت، ۲۵ درصد 
کمک  طریق  از  نیز  همت  نیم  و  یک  معادل 
سازمان و یک و نیم همت از طریق تسهیلات 
بانکی و  حدود ‌۲ همت هم از املاک قابل فروش 

شهرداری‌ها تأمین شود.
دهیاری‌های  و  شهرداری‌ها  سازمان  رئیس 
اعتبار ۱۱ همتی برای  کشور اظهار کرد: تأمین 
شهرداری‌های  به  آن  تحویل  و  اتوبوس  خرید 
کشور با در نظر گرفتن صرفه و صلاح شهرداری‌ها 
و خرید به صورت یکجا و تجمیعی باعث می‌شود 
از  که علاوه بر قیمت مناسب،  خدمات پس 
فروش بهتر، ناوگانی ارزان‌تر  و با کیفیت بالاتر 
نصیب حمل‌ونقل عمومی در شهرهای کشور 

شود. 
اتوبوس  خرید  تجربه  اینکه  بیان  با  نصرتی 
توسط  یکپارچگی  عدم  با  و  متفرقه  به صورت 
شهرداری‌ها مشکلاتی ایجاد کرده بود، گفت: بر 
این  اساس خرید به صورت یکپارچه و تجمیعی  
توسط سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور 

و با کمک کمیته‌ای فنی انجام  خواهد شد.
وی افزود: اوراق مشارکت برای خرید اتوبوس 
با ضمانت این سازمان انجام شده و قرار است از 
طریق تقویت از سایر منابع و تأمین اعتبار و با 
مشارکت شهرداری‌ها تبدیل به خریدی منطقی 
و مشکل‌گشا برای ناوگان حمل و نقل عمومی 

شهرداری‌های کشور شود.
 معاون وزیر کشور با اشاره به اینکه تا سال 
 ۱۸ و   سازمان  درصد   ۸۲ حدود  حمایت   ۹۱
در  اتوبوس  تأمین  برای  شهرداری‌ها  درصد 
شهرداری‌های کشور انجام می‌شد، اظهار کرد: 
در سال جاری با روشی حرکت کردیم که این 
اعتبار  به ۱۱ همت  برسد تا بتوانیم یک خرید 
اتوبوسرانی شهرداری‌های  ناوگان  مناسب برای 

کشور انجام دهیم.
دهیاری‌های  و  شهرداری‌ها  سازمان  رئیس 
کشور در پایان گفت در نشست این سازمان با 
شهرداران شهرهای کشور حسن کبیر زاده نائینی 
مدیرکل امور اقتصادی، سرمایه‌گذاری و خدمات 
مالی، محمدرضا بیضاوی مدیرکل منابع انسانی، 
و  شهرداری‌ها  سازمان  فنی  امور  و  پشتیبانی 
دهیاری‌های کشور و مسعود کاظمی مدیر عامل 
اتحادیه سازمان‌های حمل‌ونقل مسافر شهری 
طریق  از  اتوبوس  خرید  درباره  مطالبی  کشور 
اوراق مشارکت و تأمین مالی از سایر منابع را 

مطرح کردند.

رییس پلیس راهور:
پلتفرم جامع خدمات خودرویی به 

زودی راه‌اندازی می‌شود

رئیس پلیس راهور فراجا از راه‌اندازی سکوی 
جامع خدمات خودرویی خبر داد و گفت: این 
پلتفرم به زودی در دسترس مردم قرار می‌گیرد 
تا شهروندان بتوانند هنگام خرید اینترنتی وسایل 
اطلاعات درج‌شده  اصالت و صحت  از  نقلیه، 

اطمینان حاصل کنند.
سردار سیدتیمور حسینی روز چهارشنبه در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: پلیس طرح 
خودرویی  قالب سکوی خدمات  در  را  جامعی 
دنبال می‌کند و به محض آماده شدن و فراهم 
به اطلاع عموم خواهد  را  شدن دسترسی، آن 

رساند.
وی افزود: هدف از ایجاد این پلتفرم آن است 
اینترنتی،  بتوانند در خریدهای  که همه مردم 
به‌ویژه در حوزه وسایل نقلیه، با مراجعه به این 
سامانه از کم‌وکیف کامل هرگونه تبلیغ مطلع 

شوند و استعلام‌های لازم را انجام دهند.
رئیس پلیس راهور فراجا تأکید کرد: راه‌اندازی 
سکوی جامع خدمات خودرویی می‌تواند به شکل 
چشمگیری از وقوع کلاهبرداری‌های اینترنتی در 
نقلیه جلوگیری  وسایل  فروش  و  زمینه خرید 
کرده و سطح امنیت معاملات در بستر فضای 
با  اخیر  سال‌های  در  دهد.  افزایش  را  مجازی 
فروش  و  خرید  معاملات  و  آگهی‌ها  گسترش 
وسایل نقلیه از طریق سایت‌ها و اپلیکیشن‌های 
آنلاین مانند دیوار، شیپور و پلتفرم‌های تخصصی 
کلاهبرداری‌های  از  متعددی  موارد  خودرو، 
اینترنتی گزارش شده است. یکی از شیوه‌های 
رایج، درج آگهی فروش فوری خودرو به قیمت 
بدون  خریداران  از  بیعانه  دریافت  غیرواقعی، 
تحویل خودرو یا پاسخ‌دهی پس از واریز وجه 
است. برای مثال، در اسفند ۱۴۰۳ اعلام شد که 
سه کلاهبردار با درج آگهی فروش فوری خودرو 
در سایت دیوار بیش از چهار میلیارد تومان از 
حدود صد نفر از مالباختگان دریافت کرده‌اند. 
داده‌اند  راهور وعده  پلیس  و  همچنین، دولت 
که قانون معاملات برخط خودرو با استعلامات 
شفاف در مورد وضعیت بیمه، تخلفات راهور و 
وکالت‌نامه، تا تابستان ۱۴۰۴ اجرا شود تا امنیت 
معاملات خودرو در فضای مجازی افزایش یابد. 
این طرح به‌عنوان یکی از راهکارها برای جلوگیری 
کمبود  و  جعلی  آگهی‌های  از  سوءاستفاده  از 
شده  پیشنهاد  خودرو  معاملات  در  شفافیت 

است.

یارانه ۴۰۰ هزار تومانی شهریور ماه 
واریز شد

سوم  تا  اول  دهک‌های  ماه  شهریور  یارانه 
قابل  و  واریز  تومان  نفر ۴۰۰ هزار  ازای هر  به 

برداشت است.
هدفمندسازی  سازمان  ایسنا،  گزارش  به 
یارانه‌ها اعلام کرد یارانه مرحله ۱۷۵ به مبلغ ۱۱۲ 
هزار و ۲۴۴ میلیارد ریال به حساب ۱۰ میلیون و 
۲۱۷ هزار و ۱۰۴ نفر در دهک‌های اول تا سوم در 

سراسر کشور واریز و قابل برداشت است.
سازمان هدفمندسازی تاکید کرد: مبلغ واریزی 
با در نظر گرفتن کسر اقساط وام‌های سرپرستان 

وام‌گیرنده صورت گرفته است.
سوی  از  شده  اعلام  دهک‌بندی  اساس  بر 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ۲۸ میلیون 
و ۶۱ هزار و ۱۸۰ نفر در دهک های اول تا سوم 
قراردارند که یارانه نقدی آنها بیست و پنجم هر 
ماه به حساب سرپرستان این خانوارها توسط ٢٨ 

بانک عامل در سراسر کشور واریز می‌شود.
بنا بر این گزارش در سال‌های گذشته پرداخت 
یارانه برای همه مشمولان، بیستم هر ماه انجام 
می‌شد؛ اما از بهمن‌ماه سال ۱۴۰۲ پرداخت‌ یارانه 

بر اساس زمان‌بندی انجام می‌شود.
بدین‌ترتیب مستمری مددجویان کمیته امداد 
کشور  بهزیستی  سازمان  و  )ره(  خمینی  امام 
بیستم هر ماه، یارانه نقدی و معیشتی خانوار 
دهک‌های یک تا سه به مبلغ ۴۰۰ هزار تومان 
و  نقدی  یارانه  ماه،  هر  نفر ‌۲۵ام  هر  ازای  به 
معیشتی سایر خانوارهای مشمول به ازای هر 
نفر ۳۰۰ هزار تومان سی‌ام هر ماه و یارانه دارو 
و هزینه حمل‌ونقل و ذخیره‌سازی سوخت، از 

ابتدای ماه انجام می‌شود.

به گزارش تجارت نیوز، ثبت‌نام دانش‌آموزان در 
مدارس، به‌ویژه در آغاز هر سال تحصیلی، به یکی 
از مهم‌ترین دغدغه‌های خانواده‌ها تبدیل می‌شود. 
رسمی  بخشنامه‌های  و  قوانین  طبق  حالی‌که  در 
وزارت آموزش و پرورش، فرآیند ثبت‌نام باید شفاف، 
رایگان و عادلانه باشد، واقعیت میدان نشان می‌دهد 
که بسیاری از خانواده‌ها درگیر مشکلات متعدد و 
حدی  به  گاهی  مشکلات  این  هستند.  فرساینده 
گسترده می‌شود که آینده تحصیلی دانش‌آموزان و 

آرامش روانی خانواده‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
ازدحام و صف‌های طولانی در مدارس

یکی از نخستین مشکلات، شلوغی و ازدحام در 
مدارس دولتی پرمتقاضی است. والدین برای ثبت‌نام 
فرزندان خود مجبورند ساعت‌ها و گاه روزها در صف 
بمانند. این وضعیت به‌ویژه در مناطق پرجمعیت 
تشدید  بالاتر  نسبی  کیفیت  با  مدارس  و  شهری 
می‌شود. در چنین شرایطی، خانواده‌ها نگران هستند 
که مبادا ظرفیت تکمیل شود و فرزندشان مجبور به 
پایین‌تر  آموزشی  کیفیت  با  مدرسه‌ای  در  ثبت‌نام 

گردد.
دریافت وجه اجباری به بهانه‌های مختلف

پرورش،  و  آموزش  وزارت  بخشنامه‌های  طبق 
ثبت‌نام در مدارس دولتی باید رایگان باشد و هرگونه 
دریافت وجه اجباری ممنوع است. اما گزارش‌های 
با  مدارس،  از  بسیاری  می‌دهد  نشان  میدانی 
عنوان‌هایی مانند »کمک به مدرسه«، »هزینه کلاس 
فوق‌برنامه«، »تعمیرات«، یا حتی »هدیه فرهنگی«، 
خانواده‌های  می‌کنند.  طلب  پول  خانواده‌ها  از 
کم‌درآمد، که توان پرداخت این مبالغ را ندارند، اغلب 

با تحقیر و فشار مواجه می‌شوند.
بی‌توجهی مدارس به بخشنامه‌های آموزش و 

پرورش
بخشنامه‌های  هرساله  پرورش  و  آموزش  وزارت 
متعددی درباره شرایط ثبت‌نام منتشر می‌کند؛ از 
جمله ممنوعیت دریافت وجه، لزوم ثبت‌نام بدون 
تبعیض، رعایت محدوده جغرافیایی محل سکونت، 
و توجه به شرایط خاص دانش‌آموزان. با این حال، 
قوانین  این  از مدارس دولتی و غیردولتی  بسیاری 
داده‌اند  گزارش  بارها  والدین  می‌گیرند.  نادیده  را 
که مدیران مدارس، صراحتاً اعلام می‌کنند »بدون 
یا »بدون داشتن آشنای خاص«  پرداخت هزینه« 

امکان ثبت‌نام وجود ندارد.
ضعف  نشانگر  بخشنامه‌ها،  به  بی‌توجهی  این 
نظارت دستگاه‌های بالادستی است. حتی زمانی‌که 
خانواده‌ها شکایت خود را به آموزش و پرورش منطقه 
می‌برند، رسیدگی‌ها کند، غیرموثر یا مقطعی است.

یکی  اما  آموزش،  کارشناس  پوربخش،  علیرضا 
نام  ثبت  برای  والدین  سرگردانی  دلایل  از  دیگر 
دانش‌آموزان را کمبود مدارس استاندارد در برخی 

مناطق شهری و روستایی دانسته و در این‌باره به 
تجارت‌نیوز می‌گوید: والدین برای ثبت‌نام مجبور 
به جابه‌جایی‌های مکرر بین مدارس هستند. برخی 
مدارس تنها به بهانه »تکمیل ظرفیت« از پذیرش 
طبق  حالی‌که  در  می‌زنند،  باز  سر  دانش‌آموزان 
تحت  تحصیل  سن  در  کودکان  همه  باید  قانون 

پوشش آموزش قرار بگیرند.
برخورد مدیران و کارکنان در برخی مدارس با 

خانواده‌ها به‌طور آشکار تبعیض‌آمیز است
مدارس،  برخی  در  دیگر  سوی  از  می‌افزاید:  او 
برخورد مدیران و کارکنان با خانواده‌ها به‌طور آشکار 
یا  مالی  توان  که  خانواده‌هایی  است.  تبعیض‌آمیز 
روابط اجتماعی قوی‌تری دارند، بدون مشکل ثبت‌نام 
می‌کنند؛ اما خانواده‌های ضعیف‌تر یا مهاجران با 
بهانه‌های مختلف از ثبت‌نام محروم می‌شوند. این 
تبعیض، احساس بی‌عدالتی اجتماعی را در جامعه 

تقویت می‌کند.

بسیاری از والدین از این‌که فرزندشان در مدرسه 
دلخواه یا حتی در مدرسه‌ای نزدیک به منزل پذیرفته 

نمی‌شود، دچار اضطراب می‌شوند
این کارشناس آموزش ادامه می‌دهد: اما مشکلات 
ثبت‌نام تنها به بعُد مالی و اداری ختم نمی‌شود. 
فرزندشان در مدرسه  این‌که  از  والدین  از  بسیاری 
دلخواه یا حتی در مدرسه‌ای نزدیک به منزل پذیرفته 
کودکان  گاه  می‌شوند.  اضطراب  دچار  نمی‌شود، 
ناچارند مسافت‌های طولانی طی کنند یا به مدارسی 
بروند که از نظر کیفیت آموزشی و امنیت محیطی 

وضعیت مطلوبی ندارند.
نظارت مستمر و قوی برای اجرای کامل بخشنامه‌ها 

و دستورات وزارتخانه در مدارس وجود ندارد
پوربخش در پاسخ به این سوال که چطور می‌توان این 
دغدغه‌های خانواده‌ها را کمتر کرد، می‌گوید: متاسفانه 
نظارت مستمر و قوی برای اجرای کامل بخشنامه‌ها 
و دستورات وزارتخانه در مدارس وجود ندارد. مساله 

بعدی این است که نظارت دقیقی بر مبحث مالی و 
نیست.  دانش‌آموزان  اولیا  از  مدارس  دریافتی‌های 
اگر این مسایل به طور درست و شفاف مورد بررسی 
و نظارت قرار بگیرد قطعا بسیاری از مشکلات برطرف 
خواهد شد. او می‌افزاید: البته کشور نیازمند ساخت 
مساله  تا  است  جدید  درس  کلاس‌های  و  مدارس 
ظرفیت هم حل و فصل شود. به هر حال آنچه باید 
مورد توجه قرار گیرد زیرساخت‌های آموزشی در کشور 
است. پوربخش در پایان می‌گوید: ثبت‌نام دانش‌آموزان 
در مدارس ایران، به‌جای آن‌که فرآیندی ساده، شفاف 
و عادلانه باشد، به بحرانی اجتماعی تبدیل شده است. 
خانواده‌ها با مشکلات مالی، اداری و روانی دست و 
پنجه نرم می‌کنند و بسیاری از مدارس نیز بی‌توجه به 
بخشنامه‌های وزارت آموزش و پرورش عمل می‌کنند. 
اگر این روند اصلاح نشود، عدالت آموزشی که ستون 
از پیش به  فقرات نظام تعلیم و تربیت است بیش 

حاشیه رانده خواهد شد.

اینک  نیست؛  پنهان  بحران  یک  دیگر  اصفهان  فرونشست 
زمین شهر ترک برداشته و هر شکاف، سندی بر بی‌تدبیری‌های 
مدیریتی سه دهه اخیر است فرونشست اصفهان نه یک تهدید 
بلکه نشانه فروپاشی هیدروژئولوژیک و ساختاری است؛  گذرا، 
امنیت  و  شهری  زیرساخت‌های  تاریخی،  میراث  که  بحرانی 

سرزمینی را هم‌زمان نشانه رفته است.
اصفهان  فرونشست زمین در دشت  نیوز،  تجارت  به گزارش 
اما  تدریجی  فروپاشی  یک  اینک  نیست؛  »هشدار«  یک  دیگر 

قطعی است. رخدادی که ریشه‌های آن نه در اقلیم جهانی، که 
در سوءمدیریت ساختاری و تکرار سیاست‌های کوتاه‌مدت داخلی 
است. اصفهان اکنون نه تنها قربانی بی‌تدبیری مدیران آب، بلکه 
شاهدی زنده بر خیانت به اصول پایه‌ای علم و آینده سرزمین 

است.
دشت اصفهان بر روی رس‌های تراکم‌پذیر و زمین‌های حساس 
هیدروژئولوژی  کارشناس  هر  دارد.  قرار  ایستابی  افت سطح  به 
می‌داند که چنین ساختاری تحمل برداشت بی‌رویه آب زیرزمینی 
را ندارد. اما طی سه دهه گذشته، سیاست‌گذاران بدون توجه 
به این واقعیت، مسیر توسعه صنایع فولاد، پتروشیمی و دیگر 
صنایع آب‌بر را در قلب خشک‌ترین نقطه ایران در پیش گرفتند.

این تصمیم‌ها عملاً توسعه را در تقابل با جغرافیا قرار دادند. 
امروز فرونشست ۲۰ تا ۳۰ سانتی‌متر در سال نه یک آمار خشک، 

که نشانه‌ای از بی‌اعتنایی کامل به مبانی علمی است.
صدای کارشناسان؛ روایت‌های نادیده گرفته‌شده

کاوه مدنی – متخصص منابع آب و مدیر ارشد سازمان ملل  
اقتصادی کلان‌شهرها  و  تمرکز سیاسی  بود:  تاکید کرده  پیشتر 
انتقال آب می‌شود. در اصفهان،  پرهزینه  توجیه‌گر تصمیمات 
فشار اجتماعی کشاورزان و صنایع به‌جای اصلاح الگوی مصرف، 
بدون  که  انتقال آب منجر شد؛ طرح‌هایی  به صدور طرح‌های 

محاسبه دقیق ظرفیت منابع موجود اجرا شدند.
به بیان او، آب بیماری مزمنی است، نه زخم سطحی. همان‌طور 
که بیماری‌های مزمن پزشکی با داروی مسکن درمان نمی‌شوند، 
بحران آب نیز با انتقال‌های مقطعی و تصمیمات واکنشی پایان 
نمی‌یابد. او هشدار داده است که این مسیر تنها مسکنّ موقتی 

است که درد را پنهان می‌کند و ریشه بیماری را عمیق‌تر.
عیسی کلانتری – رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط‌زیست 
نیز گفته بود:زیر اصفهان ۱۰ متر خلأ ایجاد شده است«. این 
خلأ، یعنی سفره‌های زیرزمینی عملاً تهی شده‌اند و لایه‌های زمین 
فشرده گشته‌اند. او بارها تأکید کرده که فرونشست به معنای 
مرگ تدریجی خاک و زیرساخت‌ها است؛ خطری که مستقیماً 
حیات آثار تاریخی و فرهنگی اصفهان – از میدان نقش‌جهان تا 

پل‌های زاینده‌رود – را تهدید می‌کند.
هشدارهای کارشناسان که فقط در کشوی ادارات خاک خوردند

صنعتی  دانشگاه  آب  و  زمین‌شناسی  دانشکده‌های  مطالعات 
اصفهان و تهران در دو دهه اخیر بارها اعلام کرده‌اند که افت 
سطح ایستابی در برخی مناطق دشت اصفهان به بیش از ۲۰ متر 
ادامه  بودند که در صورت  رسیده است. آن‌ها پیش‌بینی کرده 
تبدیل  بازگشت  غیرقابل  پدیده‌ای  به  فرونشست  موجود،  روند 
خواهد شد. اما این هشدارها یا در کشوی ادارات خاک خوردند، 

یا زیر فشارهای سیاسی نادیده گرفته شدند.
مسئولان در برابر فشار کشاورزان، صنایع  تصمیم غیر علمی 

گرفتند
بر  کلی،  به‌طور  ایران  و  اصفهان  در  تصمیم‌گیری  الگوی 
برابر  در  مسئولان  است.  بوده  استوار  کوتاه‌مدت  واکنش‌های 
فشار کشاورزان، صنایع یا گروه‌های ذی‌نفوذ، راه ساده‌تر یعنی 

انتقال آب و صدور مجوز بیشتر را انتخاب کردند.
از  ترکیبی  است.  چندبعدی  و  سیستمی  ذاتاً  آب  بحران  اما 
مدیریت مصرف، تخصیص عادلانه، سرمایه‌گذاری در بهره‌وری 
و بازچرخانی منابع. نادیده گرفتن این واقعیت، بحران را از سطح 
یک تهدید زیست‌محیطی به یک خطر ملی و امنیتی ارتقا داده 

است.
اصفهان؛ آینه آینده ایران

ترک‌های  از  بیش  اصفهان چیزی  امروز شکاف‌های زمین در 
خاک هستند؛ این‌ها دست‌خط تاریخ در محکومیت سوءمدیریت 
زمین  یک  نابودی  فقط  نه  فرونشست  متر  هر  هستند.  منابع 
کشاورزی، که تهدیدی برای میراث جهانی، سرمایه‌های ملی و 

اعتماد اجتماعی است.
اگر این روند اصلاح نشود، اصفهان تنها نخستین قربانی است. 
دیگر دشت‌های ایران – از کرمان و خوزستان تا تهران و سیستان 

– در مسیر مشابهی گام برمی‌دارند.
اصفهان به ما می‌گوید که زمین، برخلاف مسئولان، مماشات 
هیچ  و  انتقالی  هیچ  می‌ریزند،  فرو  آبخوان‌ها  وقتی  نمی‌کند. 

طرحی قادر به بازگرداندن آن‌ها نیست.

ثبت‌نام دانش‌آموزان در مدارس به بحرانی اجتماعی تبدیل شده است

چالش های تحصیل و سرگردانی خانواده‌ها
علیرضا پوربخش، کارشناس آموزش، گفت: خانواده‌ها با مشکلات مالی، اداری و روانی دست و پنجه نرم می‌کنند و بسیاری از مدارس نیز بی‌توجه به 
بخشنامه‌های وزارت آموزش و پرورش عمل می‌کنند. اگر این روند اصلاح نشود، عدالت آموزشی که ستون فقرات نظام تعلیم و تربیت است بیش از پیش 

به حاشیه رانده خواهد شد.

فرونشست؛ بزرگ‌ترین بحران زمین‌شناختی ایران است

وزارت آموزش و 
پرورش هرساله 

بخشنامه‌های 
متعددی درباره 
شرایط ثبت‌نام 

منتشر می‌کند؛ از 
جمله ممنوعیت 

دریافت وجه، 
لزوم ثبت‌نام بدون 

تبعیض، رعایت 
محدوده جغرافیایی 

محل سکونت، و 
توجه به شرایط 

خاص دانش‌آموزان. 
با این حال، بسیاری 

از مدارس دولتی 
و غیردولتی این 
قوانین را نادیده 

می‌گیرند

آنان که عشق این کیمیای کهنه هستی را در رایانه جست‌و‌جو می‌کنند شوق 
وسوسه سوزان آن را هیچگاه احساس نمی‌کنند جوانان ما نمی‌دانند ماشین 
نمی‌تواند شکوفه‌های عشق را برایشان به بار بیاورد. شاید شور درد هایشان را به 

دیگران منتقل کند، اما عشق را در سکوتی سنگین دفن می‌کند.
به گزارش گروه اجتماعی »بیتا مهدوی« اکنون نسل Z نسلی که با رایانه و 
اینترنت شناخته می‌شود و با فناوری‌های دیجیتال بزرگ شده است می‌خواهد 
عاشقی کند و یاری را برای ادامه زندگیش انتخاب کند. نسلی که اینترنت پرورش 
داده پشت کامپیوتر دل می‌دهد و دل می‌ستاند و عشق را به سخره می‌گیرد 

پیامک‌های عاشقانه برای یکدیگر کپی می‌کنند، اما از درک آن عاجز هستند.
 تنها از روی عکس عاشق می‌شوند، اما تهی از روابط اجتماعی هستند و در 
کنار یکدیگر زندگی کردن را یاد نمی‌گیرند. آنان می‌خواهند همتایان خود را در 
نسخه‌های آنلاین این فضا‌ها پیدا کنند و عشق و عاشقیشان را پشت رایانه تجربه 
می‌کنند و زمانی که همدیگر را می‌بینند و واقعیات برایشان آشکار می‌شود جا 
می‌زنند و به دنبال عشقی دیگر فضای مجازی را زیر و رو می‌کنند. بررسی‌های 
مرکز تحقیقات دانشگاه هاروارد نشان می‌دهد که ۴۶ درصد از کاربران برنامه‌های 
دوست‌یابی گفته‌اند که تجربیات آنها کاملا منفی بوده است. آنان معتقد بودند 
که در فضای مجازی افراد به راحتی می‌توانند با یک هویت جعلی روش‌های 

فریب کارانه خود را پیش بگیرند.
دوست یابی در فضای مجازی 

چندی قبل شبنم طلوعی - روانشناس در گفت‌و‌گو بارسانه‌های گروهی افزوده: 

جوانان پس از دوستی با افراد در فضای مجازی، در اسرع وقت با آنها دیدار 
حضوری داشته باشند چراکه در دنیا مجازی ممکن است همه چیز خوب پیش 
رود و این دوستان مجازی نیز بسیار خوب و صمیمی به نظر برسند، اما همین 
افراد در دیدار حضوری حتی کوچکترین مسائل آداب معاشرت را رعایت نکنند. 
در واقع دیدار حضوری دوستان مجازی جوان می‌تواند بسیاری از تله‌های فضای 
مجازی را آشکار کند. دوستی بدون شناخت نسبت به افراد در هر سنی اشتباه 
است و این اشتباه به کرات در فضای مجازی دیده می‌شود چراکه بعضا افراد در 
فضای مجازی واقعیت‌ها را نشان نمی‌دهند و برای حفظ مخاطبان خود از هر 

فریبی استفاده می‌کنند.
وی برقراری ارتباط برای دوست یابی و پیوستن به گروه‌های دوستی در جوانی 
را به خودی خود مساله‌ای نگران کننده برای والدین دانسته واظهار داشته: 
وقتی این دوست یابی جوانان به صورت مجازی، بدون شناخت و بدون ارتباط 
حضوری و مستقیم با افراد باشد نگرانی والدین نیز بیشتر می‌شود. از این رو 
والدین باید مراقب تغییر حالات جوان نسبت به چند ماه و چند هفته و چند روز 
قبل خود باشند و برای علت یابی این تغییرات تمام اتفاقات اطراف جوان به ویژه 
رفتار دوستان او را بررسی کنند.  به گفته این روانشناس، دوست یابی در دوران 
نجوانی به نوعی یک "هل دهنده درونی" محسوب شده و دوست یابی مجازی 
به علت سهولت در برقراری ارتباط با دیگران و مجازی شدن زندگی امروزی نوعی 
راحتی خاصی را برای تمام افراد از جمله جوانان رقم زده است. وی در عین حال 
افزایش دایره لغات نوجوانان، سرعت بالای انتقال مطالب و دریافت مطالب 

آموزشی مفید را از جمله مزایای دوستی‌های مجازی دانسته و درباره معایب این 
دوستی‌ها تصریح کرد: ضعف در دوست یابی به صورت حضوری و مستقیم، 
ضعف در ارتباط اجتماعی، کاهش اعتماد به نفس و عدم انتقال زبان بدن در 
گفت‌وگوی مجازی از جمله معایب این دوستی‌های مجازی برای نوجوانان است.

نسل Z و فقر ارتباطی 
به   Z نسل  یابی‌های  دوست  مورد  در  روانشناس   - حسینی  رضا  علی 
در فضای  یکدیگر  با  تعاملات جوانان  از  زیادی  امروزه وقت  برنا می‌گوید: 
انسانی  رودروی  ارتباطات  برای  کمتری  وقت  رو  این  از  می‌گذرد  مجازی 
دارند. چشمهایشان تنها به صفحه نمایشگر دوخته می‌شود از این رو دچار 
انسانی دچار ضعف هستند. در حال  ارتباطی هستند و در تعاملات  فقر 
حاضر این نسل از والدین، مدرسه و جامعه تبعیت نمی‌کنند. آنان صرفا 
آنان  اینترنت پیروی می‌کنند. دنیای  ارتباطی و دنیای  از فناوری‌های نوین 
اینرو تفکرات، ارزش‌ها، هنجار‌ها و رفتار هایشان  از  دنیای متفاوتی است 
متفاوت از نسل قبل است. استفاده روزافزون از تکنولوژی و اپلیکیشن‌های 
دوست‌یابی، خطرات فیزیکی و احساسی، غیرشخصی شدن ایده دوست‌یابی 
و ماهیت پیش‌پاافتاده‌ای که این قرار‌هابرایشان پیدا کرده‌اند آنان را ازدواج 

دلزده کرده است. 
مزایا و معایب دوست یابی در فضای مجازی 

وی می‌افزاید: دوستی در فضای مجازی، مانند هر پدیده اجتماعی دیگر، دارای 
جنبه‌های مثبت و منفی است. این نوع دوستی می‌تواند فرصت‌های فراوانی 

برای یادگیری، تعامل و حمایت عاطفی فراهم کند، اما در عین حال خطراتی 
نظیر فریب، سوء استفاده و انزوا نیز به همراه دارد. این نسل از برقراری روابط 
اجتماعی واهمه دارند، چون تمام وقتشان در فضای مجازی می‌گذرد از اینرو 
قرار گذاشتن برایشان معمولا کار استرس‌آوری است و، چون خود واقعی شان 
نیستند در حالیکه برای دوری از سرخوردگی در رابطه عاشقانه، باید با خود رو 

راست و صادق باشند.
که  نیستند  ریاضی  معادلات  انسانی  روابط  که  مطلب  این  بیان  با  وی 
بخواهند آنها را حل کنند می‌افزاید: نسل z از دوست‌یابی در زندگی خود 
ناراضی‌اند و پیدا کردن شریک زندگی برایشان مشکل شده است. این در 
حالی است که قرار گذاشتن یک‌جور سفر خود شناسانه است که فرد در 
چه  خود  زندگی  شریک  از  و  انسانی هست  جور  چه  می‌فهمد  مسیر  این 
نه  باشند،  رابطه‌ای دلخواه خود  دنبال  به  باید  اینرو جوانان  از  می‌خواهد. 

رابطه‌ای که جامعه به آنها القا می‌کند.
این روانشناس توصیه می‌کند: برای آنکه هر دو طرف رابطه احساس امنیت 
کنند، مکانی را انتخاب کنند که عمومی باشد و اصالت و صداقت و پرهیز از 
نقش بازی کردن در ملاقات اولیه را رعایت کنند. واقعیت این است که هیچ 
میان‌بر سریعی برای داشتن رابطه خوب وجود ندارداز اینرو جوانان باید برای 
آن تلاش کنند و بر اهمیت شفاف بودن رابطه و صادق بودن در انگیزه‌ها تاکید 
داشته باشند و به یاد داشته باشند که برای جلوگیری از خستگی و ناامیدی در 

دوست‌یابی، انسان باید خود خودش باشد.

 Z عشق‌های اینترنتی نسل
واکاوی دوست یابی در فضای مجازی 


